QZ07116-0101-2019-00099
南建建〔2019〕49号
南安市住房和城乡建设局关于开展2019年“质量月”活动的通知

各建筑业企业，各检测机构，各预拌混凝土企业，各在建项目建设、施工、监理单位：

为贯彻落实泉州市质量强市工作领导小组办公室《关于开展2019年全国“质量月”活动的通知》（泉质强市办〔2019〕3号）、《泉州市住房和城乡建设局关于开展2019年“质量月”活动的通知》（泉建建〔2019〕99号）等文件精神，市住建局制定了《2019年“质量月”活动方案》（详见附件1），现印发给你们，请你们认真组织贯彻落实。有关事项通知如下：
一、2019年“质量月”活动以开展工程质量标准化建设、推行工程质量安全手册、开展实验室能力现场考核、开展原材料抽查抽测、开展保障性住房质量检查及开展质量月宣传活动等为主要内容，请各单位抓好贯彻落实。

二、请各单位结合实际制定具体活动方案，并扎实开展“质量月”活动，进一步提升工程质量管理水平。

三、质量月活动结束后，请各单位认真总结，于2019年9月30日前将本辖区“质量月”活动情况总结、《南安市2019年“质量月”活动情况统计表》（详见附件2）的纸质及电子文档，以及反映“质量月”活动内容及特色的视频和图片（视频为高清格式，提供2张以上重大、特色活动现场情况的图片，图片格式为JPG格式，像素在1024×768及以上，图片请配简要文字说明），一并报送市住建局建工科。

（联系人：小方，电话：68900556，邮箱：najgk＠163.com）

附件：1.南安市住房和城乡建设局2019年“质量月”活动方案

2.南安市2019年“质量月”活动情况统计表

南安市住房和城乡建设局
2019年9月10日

（此件主动公开）
抄送：泉州市住建局，南安市质量强市工作领导小组办公室。

南安市住房和城乡建设局                       2019年9月10日印发

附件1

南安市住房和城乡建设局
2019年“质量月”活动方案

为深入贯彻落实市委、市政府《关于开展质量提升行动加快建设质量强市的实施意见》，按照高质量发展要求，以提高发展质量和效益为中心，将质量强市战略放在更加突出的位置，坚持“质量第一”价值导向、推动质量变革，开展质量提升行动，加强全面质量管理，提升质量水平，为高质量发展落实赶超提供坚强保证。现结合实际，经研究，今年“质量月”活动具体方案如下：

一、开展工程质量标准化建设
为提升工程质量，大力推行工程质量管理标准化，各单位要积极参与现场观摩、互相交流等方式，学习借鉴好的施工经验和做法，加强对建设工程质量常见问题专项治理工作的宣传和引导，开展示范工程创建活动，发挥样板引路作用。
二、推行工程质量安全手册制度

推动落实《工程质量安全手册》与日常质量安全监管工作相结合，工程建设各方主体要认真执行《工程质量安全手册》，将质量安全要求落实到每个企业、每个项目，落实到每个员工、每道工序。

三、开展实验室能力现场考核
为促进我市预拌混凝土行业信用体系建设，保障工程质量安全生产，根据《福建省预拌混凝土企业信用评价2019年度实验室能力现场考核指导文件》要求，组织全市预拌混凝土企业开展实验室能力现场考核。现场考核混凝土用矿渣粉技术指标测试，考核项目为比表面积、活性指数、流动度等。
四、开展原材料抽查抽测工作

对全市预拌混凝土企业开展砂、石原材料随机抽样送检，并由第三方检测机构出具检测报告，进一步规范预拌混凝土企业市场行为，坚决杜绝海砂用于我市工程项目，促进建筑行业健康发展。
五、开展保障性住房质量检查

结合“双随机”动态监管执法检查，实施保障性住房等工程质量提升行动，通过查阅有关资料、现场抽查等方式，持续加强节点砼的强度监管、现浇框架节点区箍筋和砼、砌体拉结钢筋监督，加大结构抗震监管力度，督促参建各方落实质量安全主体责任，促进受监工程质量持续稳定提升。
六、开展质量月宣传活动

各单位要积极拓宽宣传渠道，充分利用媒体、网络、短信、标语等各种途径和形式，组织开展“共创中国质量，建设质量强国”为主题的“质量月”活动宣传，着力加强工程质量监管，防范化解安全风险，切实保障人民群众的健康安全，为庆祝中华人民共和国成立70周年营造良好的社会氛围。同时充分发挥企业的主体作用，广泛动员各类企业特别是规模以上企业开展“质量月”活动，推动树立“质量第一”的强烈意识。
附件2

2019年南安市“质量月”活动统计表
填表单位（盖章）：
	策划和部署情况
	联合主办单位数（家）

	领导批示情况

	活动主题

	是否制定“质量月”活动方案

	质量提升活动
	中国质量奖和省市质量奖企业推广先进质量管理方法情况
	制定“质量月”活动方案企业数量（家）

	组织召开先进质量管理方法、经验宣讲（交流）次数（次）

	参与企业数量（家）

	参与职工数量（人次）

	查找质量隐患数量（个）

	解决质量问题数量（个）

	企业召开质量分析会场数（场）

	企业组织质量攻关活动数（次）

	企业开展QC小组活动数（次）

	培训企业质量管理人员数（人次）

	建立并实施企业产品和服务标准自我声明公开和监督制度企业数（家）

	质量整治活动
	确定整治的重点区域数（个）

	确定整治的重点产品种数（种）

	出动执法人员数（人次）

	查处违法案件数（起）

	查获假冒伪劣产品货值总额（万元）

	曝光制假售假企业数（家）

	质量宣传活动
	“质量月”启动仪式及大型宣传咨询活动
	组织启动仪式场数（场次）

	大型宣传咨询活动（场次）

	领导参与
情况
（人次）
	省部级

	市局级

	县处级

	群众参加总人数（人次）

	参与部门总数（个）

	部门参与总人数（人次）

	新闻发布会
	参加部门数（个）

	发布专题新闻、信息数量（条）

	报纸、杂志发表专题文章或新闻报道总数（篇）

	播放广播、电视专题
节目及新闻报道
	总数（次）

	总时长（分钟）

	制作、播放各类公益广告数（次）

	制作、张贴宣传画数量（张）

	张贴“质量月”宣传画的机关、企业、街道等场所数量（个）

	制作、发放宣传资料数量（份）

	制作宣传展板数量（个）

	发送宣传短信数量（万条）

	处理消费者投诉数量（个）

	推送微信数量（条）

	发布微博数量（条）

	群众性
质量活动
	组织群众性活动次数（次）

	群众参加总人次数（人次）

	开展群众性质量专题培训数（次）

	参观人数（人次）

	开放检验检测实验室
	数量（个）

	参观人数（人次）

	开展中小学质量教育
社会实践活动
	基地数（个）

	参观人数（人次）

	创新活动
形式情况

- 2 -